

Beslutningsreferat af møde i styregruppen for Studiepraktik, den 8. maj 2015

Udgave af 10. juni 2015

A. Præsentation af os alle

Til stede:

- Charlotte Rohde, AAU, repræsentant for universiteterne
- Christina Madvig Christensen, DTU, repræsentant for universiteterne
- Jakob Munkholm Jensen, AAMS, repræsentant for professionsbacheloruddannelserne
- Kirstine Weinholt Jensen, VIA UC, sidste års repræsentant for professionsbacheloruddannelserne
Lars Emil Larsen, VIA UC, potentielt afløser Kirstine på VIA (ovenfor)
- Kristine Telford Christensen, Erhvervsakademi Lillebælt, repræsentant for erhvervsakademiuddannelserne
- Karina Sørensen, Designskolen Kolding, repræsentant for de kunstneriske uddannelser
- Martin Røvs Hansen, Studievalg Nordjylland, repræsentant for Studievalgs centerledere
- Jakob Thulesen Dahl, rektor Skanderborg Gymnasium, repræsentant for almene gymnasier (stx og hf)
- Lars H. Andersen, rektor Rybners Gymnasium, repræsentant for erhvervsgymnasierne (htx og htx), formand for styregruppen
- Jens Holbech, Sekretariatet for Studiepraktik, mødeleder
- Line Keldorff Tvergaard, Sekretariatet for Studiepraktik
- Julie Stokkebro Schmøkel, Sekretariatet for Studiepraktik

Afbud:

- Søren Meyer, Cphbusiness, repræsentant for erhvervsakademiuddannelserne.
- Line Skorstengaard, Studievalg Nordjylland, Sekretariatet for Studiepraktik. Alle områder var repræsenteret.

B. Fastsættelse af dagsordenen

Dagsordenen blev godkendt under tilføjelse af punkt I eller H? (diskutere reservation af pladser til andre elever med særlig vejledningsbehov, andet end aspergers)

C. Info ved sekretariatet

Jens Holbech gav en overordnet introduktion til hvordan Studiepraktiksamarbejdet er forløbet indtil nu.

D. Info og efterfølgende drøftelse ved:

1. Sekretariatet

Sekretariatet gav en opdatering på hvordan Studiepraktik 2014 forløb set fra deres og praktikanternes side. Læs [evalueringen](#).

Selvom det i 2014 lykkedes de videregående uddannelsesinstitutioner – i første ansøgningsrunde – at tilbyde praktikplads til 85 % af ansøgerne¹, arbejder sekretariatet videre på – i ansøgningssystemet studiepraktik.nu – at forventningsafstemme og vejlede eleverne bedst muligt. Det gøres fx ved at guide dem til ikke kun at søge uddannelser hvor erfaringerne er at der er mange flere ansøgere end praktikpladser.

Hertil vil sekretariatet i 2015 indføre et nyt "signalsystem" i ansøgningssystemet som illustrerer for eleverne hvor stor antallet af praktikpladser var i forhold til antal ansøgere i 2014. Det vil med andre ord illustrere sandsynlighed for at få en plads – og uddannelserne inddeles i tre sandsynlighedskategorier: lav, medium og høj med farverne rød, gul og grøn.

2. Studievalg

Studiepraktik er et udbytterigt afklaringsredskab, som mange er glade for at få lov at benytte. Den enkeltes ungdomsuddannelses tilgang til Studiepraktik har enormt stor betydning for om og hvilke elever der kommer afsted.

Martin opfordrer til at man læser [rapporten fra Nordjylland: 'af Center for Evaluering i Praksis, CEPRA, for Region Nordjylland i perioden oktober 2014-januar 2015'](#), som blandt andet indeholder gode anbefalinger til et godt Studiepraktikforløb og dokumenterer at mønsterbrydere får et godt udbytte af Studiepraktik (med baggrund i tidligere statistisk undersøgelse, der bl.a. viste at børn, hvis forældre ikke har en videregående uddannelse, får størst udbytte).

3. Gymnasierektorerne

Der er gennemgående positive tilbagemeldinger fra de elever, der har været i praktik. Studiepraktik er ofte mere relevant end andre tilbud.

4. De videregående uddannelsesinstitutioner

Der er enighed om at Studiepraktik ikke skal være obligatorisk, da det giver umotiverede elever og der savnes et alternativ, fx erhvervspraktik, til dem der ikke ved hvad de vil.

Flere af de videregående uddannelser, herunder Erhvervsakademi Lillebælt og AAU, vil gerne at praktikanter, som henvender sig efter ansøgningsperiodernes afslutning kontakter dem så de kan tilbyde en plads hvor der har været afbud. Hos andre, heriblandt VIA, er der ikke et ønske om at blive kontaktet. Udvikling af ventelister kunne potentielt løse problemet, men ventelisten må ikke skabe forvirring omkring hvordan man ansøger eller være en "nem/doven" vej til at få en plads.

Sekretariatet vil lave et udspil til en ventelistefunktion.

¹ Efter 1. ansøgningsrunde fik 71 % tilbud en plads på deres første prioritet og 7 % på deres anden prioritet; mens 15 % fik ikke tilbud en plads.

E. Reminder om og justering af tidligere, overordnede beslutninger:

1. Studiepraktikkens placering

Studiepraktik udbydes fortsat i uge 43 i dagene onsdag til søndag – og som udgangspunkt i tre dage.

I foråret 2016 undersøges placeringen af Studiepraktik 2017 således at den nye gymnasireform kan indgå i overvejelserne.

Sekretariatet udførte i begyndelsen af 2015 en høring blandt alle aktører i Studiepraktik (ungdomsuddannelserne, de videregående uddannelsesinstitutioner og Studievalg-centre) om deres ønsker/forslag til placering på året og resultatet heraf indgik i styregruppens beslutning ovenfor.

Erhvervsakademierne foreslog en ændring fra 3 til 2 dage. Mange erhvervsakademier oplever, at det kan være svært at holde på praktikanterne fredag. Andre erhvervsakademier – i sær dem som tilbyder overnatning – har tilkendegivet, at 3 dage er passende. Formanden for styregruppen tilkendegav, at det som altid er muligt at ansøge styregruppen via sekretariatet om 2 dage i stedet for 3, hvis det enkelte Studiepraktik-sted vurderer, at det vil give praktikanterne en bedre helhedsoplevelse. De 3 dage blev fastholdt, idet gymnasirektorerne samtidig henviste til en større gymnasireform, som muligvis vil medføre ændringer i hele Studiepraktik-konceptet. Det er de videregående uddannelsers vurdering, at overnatningsmuligheder og sociale arrangementer skaber engagement, men det er vigtigt at arrangementer af ikke-faglig karakter ligger efter de faglige programmer.

2. Fremmødere registrering

Et krav er svært at gennemføre, men Styregruppen opfordrer de videregående uddannelser til, hvor det overhovedet kan lade sig gøre, at fremmødere registre eleverne hver dag. Sekretariatet skriver til de videregående uddannelser herom og gør her opmærksom på de mange gode grunde til at fremmødere registrere.

3. Offensiv overfor ministrene

Begge ministerier og Danske Regioner er kontaktet, men der har indtil videre ikke været politisk opbakning til at finde pengene. Potentielt kan statistik over Studiepraktikanter, fx gennemførselsprocenter, være et godt argument i processen, dog er det en stor udfordring at de forskellige it-systemer ikke arbejder sammen. Beslutning: Lars, Martin og Jens vil arbejde videre og fortsat kontakte ministerier og Danske Regioner i maj måned. Også muligheden for støtte fra fonde overvejes.

Orientering: Jens fremlagde et forslag som kan overvejes på længere sigt i fald der ikke findes en donor: en betalingsmodel hvor de videregående uddannelser refunderer praktikanternes transport ud tirsdag og hjem fredag i forbindelse med primitiv overnatning på uddannelsesinstitutionen fratrukket en mindre egenbetaling og de gymnasiale uddannelser hjælper med det administrative i refusionen. Der er generelt opbakning fra styregruppens medlemmer for at finde en fælles løsning og enighed om at hvis sådan en bliver aktuel skal den være administrativt simpel.

4. Fakturering

Model for betaling er fortsat per praktiktilbud. Tre modeller for fakturering blev diskuteret. Der var enighed om at fortsætte med den nuværende model hvor der faktureres pr. praktiktilbud.

5. Sekretariatsfunktioner

Servicering: Sekretariatets serviceniveau er passende. Serviceniveauet for besvarelse af elevers e-mails ønskes ikke sænket da de e-mails som sekretariatet ikke svarer på, sandsynligvis i stedet vil lande ved Studievalg, som har henvist praktikanterne til tilbuddet – så det er at foretrække at sekretariatet svarer.

Møder: Det blev besluttet at der i 2015 ikke bruges ressourcer på at afholde info- og orienteringsmøder før praktikken. Erfa- og evalueringsmøder efter praktikken afholdes fortsat.

Opsøge nye institutioner: Sekretariatet skal fortsat gøre institutioner, som ikke er med i samarbejdet, opmærksomme på tilbuddet.

Reklame: Der er enighed om at brochuren ikke er ”sexet” nok og at denne ikke trykkes i år. Det foreslås at den erstattes den af et kort i go-card-format eller lignende. Plakater trykkes fortsat og sendes til biblioteker, ungdomsuddannelser, Ungdommens Uddannelsesvejledning, Studievalgscentre, jobcentre, VUC’er og lignende. Desuden også til videregående uddannelser efter rekvirering.

Der skal sættes større fokus på markedsføring via sociale medier som Instagram, Twitter og især Facebook, hvor vi skal benytte os af andre institutioners sider, fx ungdomsuddannelsernes.

De videregående uddannelser er velkommen til at lave reklame for deres egne praktiktilbud i det offentlige rum.

De videregående uddannelser skal ikke sende materiale direkte til gymnasieskolerne.

Generelt bør der hele tiden arbejdes på at studiepraktik.nu gøres indbydende for de unge mennesker.

Fx opfordres Sekretariatet til på studiepraktik.nu’s sider for de enkelte praktiktilbud at gøre det muligt at de enkelte uddannelser kan uploade billeder for uddannelsen.

Gymnasieskolerne vil blive opfordret til lave henvisninger til studiepraktik.nu – fx via skolernes egne websider og facebook.

F. Oplæg ved gymnasirektorerne og sekretariatet:

Gymnasirektorerne og sekretariatet gav en hurtig gennemgang over det arbejde der er planlagt for større involvering af gymnasierne fremover. Der blev nikket til de 6 fremlagte punkter (Fc1-Fc6) af repræsentanterne fra de videregående uddannelser. En større indsats afventer til vi kender resultatet af den forventede gymnasireform.

G. Planlægning af næste Styregruppemøde

Næste styregruppemøde bliver onsdag den 10. februar 2016, kl. 11:00-15:00 (uge 6).

Styregruppen får 2 måneder før mødet tilsendt den foreløbige dagsorden med bilag. Forslag til dagsordenen indsendes til sekretariatet senest 4 uger før mødet og senest 3 uger før mødet får styregruppen dagsordenen tilsendt Hvis der tilkommer forslag herefter, vil de blive behandlet under punktet eventuelt.

H. Diskussion af forslag fra en studievejleder om mulighed for at forhåndsreservere pladser til elever med særlige vejledningsbehov

Der er bred enighed om at det ikke er den rigtige løsning at reservere pladser, i så fald kunne der være mange grupper, der skal tilgodeses. Som vejleder skal man dog ikke være bleg for at kontakte en videregående uddannelser for at indgå aftaler om konkrete projekter.

I. Diskussion af input til dagsordenen fra professionsbacheloruddannelserne

1. National evaluering af Studiepraktik

En blanding af de 3 modeller blev besluttet: Så vidt muligt evaluerer praktikanterne på den videregående uddannelse den sidste dag i praktikken via et evalueringsskema. Der arbejdes på at implementere det i studiepraktik.nu. Efterfølgende vil evalueringen være åben indtil onsdag i uge 44. Sekretariatet kan se hvilke praktikanter der har evalueret og sender reminder ud til de øvrige praktikanter.

2. Oplæser-funktion på studiepraktik.nu

Programmet kan installeres fra www.adgangsforalle.dk og fungerer fint på vores hjemmeside. Det virker på den måde at man afmærker et tekstområde og så får afspillet det.

3. Fordeling i styregruppen for Studiepraktik

Sekretariatet redegjorde for spørgsmålet: Se [e-mail fra Jens Holbech til styregruppen den 12. februar 2014](#).

4. Stor ros til Sekretariatet for Studiepraktik

Tak!

SLUT